
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Confere com o original assinado pelo Presidente e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 326, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

Aprova Projeto de Extensão intitulado: Orgulho de 
Envelhecer do Núcleo de Envelhecimento, Velhice 
e Idosos (NEVI) do Instituto Menino Miguel da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco.  

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Parágrafo 6º do Artigo 15 do 
Estatuto desta Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 012/2021 da Câmara de Extensão 
deste Conselho, em sua VII Reunião Ordinária, realizada no dia 09 de setembro de 2021, exarada no 
Processo UFRPE Nº 23082.010653/2021-72, 

 

RESOLVE:   

 

Art. 1º  Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de Extensão intitulado: Orgulho de 
Envelhecer, sob a responsabilidade do Núcleo de Envelhecimento, Velhice e Idosos (NEVI) do Instituto 
Menino Miguel (IMM) da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), em parceria com o 
Departamento de Qualidade de Vida (DQV) e a Assessoria de Comunicação Social (ASCOM), no período 
de 20 de maio de 2021 a 20 de maio de 2024, cadastrado no SIGProj. N° 369073.2047.168551. 
12052021, sob a Coordenação da Professora Nayana Pinheiro Tavares, Vice-Coordenadora Alicia Rafaela 
Martinez Accioly e tendo como equipe: William Robson do Nascimento Gouveia e Renata Sá Carneiro 
Leão, objetivando promover ações que visam educar e sensibilizar sobre o preconceito contra a pessoa 
idosa com alcance a nível institucional e comunitário, conforme consta do Processo acima mencionado. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 14 de setembro de 2021. 

 

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE. 

 

 

Prof. Marcelo Brito Carneiro Leão 

PRESIDENTE  


